
Městská knihovna Aš 

 

 
Městská knihovna Aš je příspěvkovou organizací, kterou její zřizovatel – Město Aš – zřídilo 

za účelem budování a zpřístupňování univerzálních fondů literatury, dalších dokumentů a 

informačních pramenů. 

I v roce 2008 sídlila knihovna v provizorních prostorách na Hlavní 23. Blýsklo se nám však  

na lepší časy, neboť Město Aš – majitel budovy – podalo žádost o dotaci z fondů EU na 

opravu domu. Bohužel, město tuto dotaci neobdrželo, takže prostory, ve kterých se knihovna 

nachází, zůstaly stejné. Tak snad příště. Přistavělo se jen zábradlí na schodišti do prvního 

patra. I to však starší uživatelé knihovny kvitovali s povděkem. 

Obyvatelé a návštěvníci města mohli navštěvovat dvě oddělení. 

Oddělení pro dospělé 

Toto oddělení se nachází v 1. patře budovy, navštívit ho mohli registrovaní i neregistrovaní 

uživatelé starší 15 let 5 x  týdně, celkem 37,5 hodiny. Tuto možnost využilo 11 064 

návštěvníků. Zaregistrovalo se 1 038 čtenářů, kteří si vybírali z cca 20 000 knih ve volném 

výběru, 35 titulů periodik a 462 kusů CD ROM, DVD a CD. Domů si odnesli 47 100 

knihovních dokumentů. Studenti měli k dispozici 9 studijních míst. 

V roce 2008 již plně fungoval automatizovaný výpůjční systém. On-line katalog, který 

uživateli pomohl s vyhledáváním požadovaného dokumentu nebo biografických dat 

hledaného autora, webové stránky knihovny, na kterých si mohl každý majitel počítače 

připojeného na internet z domova zjistit aktuální provozní informace, prohlédnout galerii 

fotografií, pomocí on-line katalogu najít požadovaný dokument a také nahlédnout do svého 

výpůjčního protokolu, v něm si ověřit, které knihy má půjčené, kdy je má vrátit, případně si 

své výpůjčky i sám prodloužit. Z domova si mohl i rezervovat knihu či objednat MVS. 

Možnosti rezervace využilo (v knihovně, nebo z domova) 93 uživatelů, o objednání knihy, 

kterou knihovna nevlastní, z jiné knihovny (MVS), zažádalo 37 registrovaných uživatelů, 3 x 

v rámci služby MVS půjčila naše organizace knihovní dokumenty jiné knihovně. 

Samozřejmostí se pro obyvatele města, ale i jeho návštěvníky, stalo používání 3 počítačů 

připojených k internetu, tiskárny a kopírky. 

Oddělení pro děti 

Oddělení pro děti bylo otevřeno 4 x týdně, celkem 20 hodin a navštívilo ho 6 737 

návštěvníků. Zaregistrovalo se 663 čtenářů, z toho bylo 561 dětí. Vybírat si mohli z cca 8 000 

knih ve volném výběru, 13 titulů periodik a 121 CD ROM, CD a DVD a domů si odnesli   

20 196 knihovních jednotek.  Ke studiu mohli využít 11 studijních míst. 

I v tomto oddělení  fungoval automatizovaný výpůjční systém a on-line katalog. Dále děti 

rády použily 2 počítače připojené k internetu, tiskárnu, kopírku, scanner. Na rozdíl od 

dospělých uživatelů, děti mohly použít počítač i ke hraní her. 

Nedílnou součástí práce knihovny je pořádání kulturně výchovných akcí. V roce 2008 jsme  

uspořádali 99 besed, soutěží, knihovnicko-bibliografických lekcí, anket, výstav, výtvarných 

odpolední a zúčastnilo se jich 1 750 návštěvníků. 

Pravidelnými hosty knihovny jsou děti z MŠ. Pro ně byly určeny besedy Krteček vypravuje, 

Ptačí pohádky, Pohádkové dvojice či Vánoční vyprávěnky. 

Při pořádání kolektivních akcí se soustřeďujeme především na děti školního věku. Od 

pořádání besed na různá literární témata (Klasické české pohádky, Josef Lada, Příběhy dříve a 

dnes), přes knihovnicko-bibliografické lekce (Historie knihy, Čeští ilustrátoři), až po projekt 

Čtenářská gramotnost (Poezie, Film v knize, Bajky). Děti si mohly, u příležitosti měsíce 

knihy, vyzkoušet, jaká vlastně je profese knihovníka, zúčastnit se školení Grafika na počítači, 



pro šikovné dětské ruce jsme připravili výtvarné dílny – Výroba motýlů, Papírové loutky, 

Strom života. 

I v loňském roce jsme pořádali Noc s Andersenem – již pátý ročník. Tentokrát šlo o 

„čarodějnou noc“ spojenou s lampiónovým průvodem čarodějnic a čarodějů nočním městem. 

Po návratu do knihovny čekala na děti řada soutěží, chatování s účastníky Noci s Andersenem  

v ostatních knihovnách v ČR, Polsku, Německu a na Slovensku, krocení strašidel při půlnoční 

stezce odvahy a závěrečné čtení hororů „na dobrou noc“. 

 
Zajímavý byl i cyklus besed spojených s promítáním – Tradice a zvyky ve Vietnamu, kdy o 

životě v této zemi, kultuře, přírodě i kuchyni přednášely středoškolačky vietnamského původu 

(konala se i ochutnávka tradičního pokrmu). 

A do třetice – velký úspěch sklidil první ročník Pasování dětí druhých tříd na čtenáře, kterého 

se zúčastnili všichni druháci z Aše, pasoval je čaroděj Knihomol (v nezapomenutelném 

podání pana starosty Mgr. Dalibora Blažka a pana místostarosty Ing. Pavla Klepáčka) a 



čarodějnice Eléonora a vyhrávala k tomu dudácká kapela pana M. Jelínka.  

 
Kolektivní akce pořádáme i pro dospělé uživatele. Pravidelně knihovnu navštěvují studenti 

středních škol (nejčastějším tématem besedy jsou Informační zdroje). V březnu, k Měsíci 

internetu, připravilo oddělení pro dospělé sérii školení pro seniory Internet pro třetí věk. 

Proběhla i řada zajímavých výstav, spojených s vernisáží či soutěží – Soutěž o nejhezčí 

kraslici, Výstava knižních záložek (136 výrobků studentů gymnázia), beseda o psychologické 

metodě Barvy života. Převážně seniorům jsme věnovali přednášku Cestujeme po Evropě. 

Přednášející, pan V. Šulc, fundovaně a s humorem přibližoval Evropu očima zkušeného 

cestovatele. Posluchači se nejen skvěle bavili, ale mnohdy dávali k dobru své zážitky z cest. 

Velmi zajímavá byla i výstava Ztracené náměstí – výstava modelů domů, které stály na 

Tržním náměstí v Aši na začátku minulého století. Hojná návštěvnost vernisáže výstavy, které 

se zúčastnil autor modelů pan Bohuslav Karban a zahájil ji starosta Aše pan Mgr. Dalibor 



Blažek, ukázala, že občané mají o minulost města, ve kterém žijí, opravdu zájem. 

 
V roce 2008 vlastnila knihovna 74 374 knihovních jednotek. V tomto roce přibylo 1 208 

nových knih a z důvodů opotřebování a placené ztráty knihovna 2 308 knih odepsala. 

Knihovna zažádala Ministerstvo kultury ČR o dvě dotace. Z programu VISK jsme obdrželi 

29 000 Kč na nákup software, který zjednodušuje, zrychluje a zpřesňuje zpracování knih a 

z programu Česká knihovna jsme dostali několik desítek knih českých autorů.  O provoz se 

staralo 4,75 zaměstnance a knihovna hospodařila s rozpočtem ve výši cca 2 000 000 Kč. 

Závěrem několik zajímavostí. Nejstaršímu registrovanému uživateli knihovny bylo 94 let, 

nejmladší uživatelé ještě neoslavili 1. narozeniny. Převahu měly ženy, které tvořily 60% 

všech registrovaných uživatelů naší knihovny. 

 


